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RÖVIDÍTÉSEK

AIN: nervus interosseus anterior

ANOVA: varianciaanalízis

CHR: a CSA könyök-felkar aránya a n. ulnaris vizsgálatakor

CIDP: krónikus inflammatoros demyelinisatiós polyneuropathia

CMAP: motoros válaszpotenciál

CT: számítógépes réteganalízis

CSA: az ideg keresztmetszeti területe

CSA-I: a n. medianus keresztmetszeti területe a carpalis alagút bejáratánál a csuklónál

CSA-O: a n. medianus keresztmetszeti területe a carpalis alagút kijáratánál a tenyéren

DML: distalis motoros latencia

GLM: általános lineáris modell

HRUS: nagyfelbontású ultrahang

ICC: osztályon belüli korrelációs együttható

LAPD: hosszmetszeti anterior-posterior átmérő

MADSAM: multifokális szerzett demyelinisatiós sensoros és motoros neuropathia

MMN: multifokális motoros neuropathia

MPNST: malignus peripheriás ideghüvely tumor

MRI: mágneses rezonanciás vizsgálat

NCABL: nervus cutaneus antebrachii lateralis

NCV: ideg vezetési sebesség

PFR: a CSA tenyér-alkar aránya a n. medianus vizsgálatakor

PIN: nervus interosseus posterior

SD: szórás

SNAP: sensoros válaszpotenciál

TOS: thoracic outlet syndrome (mellkas kimeneteli syndroma)

WFR: a CSA csukló-alkar aránya a n. medianus vizsgálatakor
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BEVEZETÉS

A peripheriás idegrendszer kórfolyamatai rendkívül gyakori, az életminőséget

jelentősen befolyásoló kórképek. Példaképpen a traumás idegsérülések becsült prevalenciája 2-

3% [Noble és mtsai, 1998], a polyneuropathia prevalenciája 55 év felett eléri a 8%-ot [Martyn

és mtsai, 1997], míg a carpalis alagút syndroma gyakorisága kb. 5% [Atroshi és mtsai, 1999].

Ugyanakkor a peripheriás idegrendszer kiváló regeneratív kapacitása miatt a legtöbb kórkép

kezelhető vagy gyógyítható. Mindezek alapján a peripheriás idegrendszeri kórképek pontos

diagnózisának kiemelkedő jelentősége van.

A peripheriás idegrendszeri kórfolyamatok diagnózisában a klinikai vizsgálat mellett

elsődleges szerepet játszik és évtizedek óta szinte az egyetlen vizsgáló eljárás volt az

elektrofiziológiai vizsgálat, amely a peripheriás idegek elektromosan ingerelhető elemeiről, a

vastag myelinisált motoros és sensoros axonokról ad funkcionális információt. Az

elektrofiziológiai vizsgálat (electroneurographia és electromyographia) során a működő axonok

számáról, a kórfolyamat primer pathológiai hátteréről (demyelinisatio versus axonkárosodás),

a károsodás és a regeneráció időbeli viszonyairól, valamint elsősorban a primer

demyelinisatioval járó idegkárosodás esetén a laesio szintjéről kapunk információt. Az

elektrofiziológiai vizsgálat ugyan nélkülözhetetlen a peripheriás ideg funkciójának

megítélésében, vannak korlátai is. Például primer axonvesztés, ill. az összes axon károsodása

esetén csak ennek tényét tudjuk megállapítani, az idegkárosodás szintjét pontosan lokalizálni

nem lehet. A másik véglet esetében is, amikor a peripheriás ideget érintő kórfolyamat (pl.

kompresszió) csak ún. pozitív tüneteket, fájdalmat és paraesthesiát okoz és még nem jár

funkcionális, elektrofiziológiailag mérhető deficittel, az elektrofiziológiai vizsgálat nem

informatív. Továbbá, a peripheriás idegrendszer proximalis szakaszai korlátozottan

hozzáférhetők az elektrofiziológiai vizsgálat számára, valamint a folyamat etiológiájáról sem

ad információt. Végezetül, a peripheriás ideg elektromosan nem ingerelhető kötőszöveti elemei,

az endo-, peri- és epineurium nem vizsgálható elektrofiziológiai módszerekkel, amelyeknek

azonban óriási klinikai jelentősége van, főként traumás idegkárosodásokban. Például, az

epineurium folytonosságának megszakadásával járó neurotmesis és a folytonos epineurium

mellett bekövetkezett teljes axonvesztés között elektrofiziológiailag differenciálni nem lehet.

Ugyanakkor a neurotmesis tényének ismerete elengedhetetlen, mivel sebészi rekonstrukció,

idegvarrat elvégzése nélkül regenerációra nincs esély.
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A fentiek alapján egyértelmű, hogy az elektrofiziológiai vizsgálat csak az érem egyik oldala és

morfológiai információra is szükség van. Míg a központi idegrendszeri diagnosztikában a

képalkotó eljárások, a számítógépes réteganalízis (CT) és a mágneses rezonanciás vizsgálat

(MRI) már kb. 30 éve teret hódítottak, addig e tekintetben a peripheriás idegrendszeri

diagnosztikában csak kb. az utóbbi 10 évben történt jelentősebb előrelépés. A peripheriás

idegek MRI vizsgálata mellett megjelent a peripheriás idegek nagy felbontású ultrahang (high

resolution ultrasound – HRUS) vizsgálata is. A peripheriás idegek ultrahang számára különösen

jól hozzáférhetők, mivel a legtöbb, klinikai szempontból releváns ideg a végtagokon

felületesen, csont által nem fedett területen fut. A vizsgálatnak azonban korlátot szab az idegek

kis mérete és az ultrahang készülék felbontása. A perifériás idegek ultrahang vizsgálattal

történő azonosításáról először Fornage [1988] számolt be, de az akkori technikai feltételek

mellett az idegek részletgazdag vizsgálata még nem volt lehetséges. Az utóbbi évtizedben, a

technikai fejlődéssel párhuzamosan, az ultrahang készülékek felbontásának és jel-zaj arányának

javulásával már egyre kisebb idegek ultrahangos azonosítására, valamint egyre

részletgazdagabb, az idegek belső fascicularis architektúráját is látni engedő ultrahang

vizsgálatra nyílt lehetőség. Így megalakult a musculoskeletalis ultrahang egy új,

interdiszciplináris ága, az ideg ultrahang, a neurosonographia, amelyről nem túlzás állítani,

hogy forradalmasította a peripheriás idegek kórfolyamatainak diagnosztikáját, valamint a róluk

alkotott ismereteinket. Ismert kórképek átértékelődtek, új kórképeket ismertek fel, ill. ezzel

párhuzamosan új terápiás lehetőségek is megnyíltak. Padua és mtsai [2012] szerint az ultrahang

az esetek 42,3%-ában módosította a diagnosztikai és terápiás útvonalat, 40%-ban pedig a

diagnózis további megerősítését tette lehetővé. A peripheriás idegrendszeri kórképek

diagnosztikájában a neurosonographia a klinikai és az elektrofiziológiai vizsgálatot kiegészítő,

de azokat nem helyettesítő modalitásként (‘harmadik dimenzióként’) lépett a színre [Padua és

mtsai; 2007 és 2008a]. A neurosonographia útkeresése jelenleg is zajlik.

A neurosonographia technikai feltételei

A peripheriás idegek kétdimenziós B-mód ultrahangos képalkotásának legfőbb feltétele

a megfelelő térbeli felbontás és kontraszt. A felbontáson belül megkülönböztetünk axiális és

lateralis felbontást. Az axiális felbontás az ultrahangnyaláb vonalában elhelyezkedő két

struktúra megkülönböztetését jelenti és a transzducer által kibocsátott ultrahangnyaláb

frekvenciájától függ. A lateralis felbontás az ultrahangnyalábra merőlegesen, egymás mellett

dc_1347_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

BEVEZETÉS
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5

elhelyezkedő két struktúra

megkülönböztetését jelenti és az

ultrahangnyaláb szélességétől függ, amely

legkisebb a fókuszzónában. Az

ultrahangnyaláb frekvenciája és a szöveti

penetrancia között fordított viszony áll fenn:

minél nagyobb a frekvencia, annál kisebb a

penetrancia (1. ábra). Ebből következik,

hogy a nagy frekvenciájú transzducerek a

felületesen futó idegek vizsgálatára

alkalmasak, míg a mélyebben futó idegekhez

kisebb frekvenciájú transzducerek

szükségesek. A legtöbb ideg vizsgálatához

18 MHz-es lineáris transzducer az ideális, amely 550 µm-es axiális és 800 µm-es lateralis

felbontást eredményez a bőrhöz viszonyított 1-2 cm-es mélységben [Philips transzducer


[…]


peripheral nerves: measurements on 14 nerve segments in 56 healthy subjects and reliability

assessments. Ultraschall Med 2014; 35:459-467.

Scheidl E, Böhm J, Simó M, Bereznai B, Bereczki D, Arányi Z. Different patterns of nerve

enlargement in polyneuropathy-subtypes as detected by ultrasonography. Ultrasound Med Biol

2014; 40:1138-1145.

Arányi Z, Böhm J. Unusual ultrasonographic findings after nerve trauma explained by Martin-

Gruber anastomosis. Clin Neurophysiol 2015; 126:427-428.

Arányi Z, Csillik A, Dévay K, Rosero M, Barsi P, Böhm J, Schelle T. Ultrasonographic

identification of nerve pathology in neuralgic amyotrophy: Enlargement, constriction,

fascicular entwinement, and torsion. Muscle Nerve 2015; 52:503-511.

Arányi Z, Kovács T. Palmaris brevis spasm: identified by high resolution ultrasound and

treated by botulinum toxin. J Neurol Sci 2015, 358:507-508.

dc_1347_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25703205
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25703205
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25703205

KÖZLEMÉNYEK JEGYZÉKE
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

169

Arányi Z, Rosero M, Dévay K. Electrophysiology and ultrasonograpy of acute intraneural

peroneal nerve ganglion. Clin Neurophysiol 2016; 127:2500-2502.

Arányi Z, Polyák I, Tóth N, Vermes G, Göcsei Z. Ultrasonography of sciatic nerve

endometriosis. Muscle Nerve 2016; 54:500-505.

Arányi Z, Csillik A Böhm J, Schelle T. Ultrasonographic identification of fibromuscular bands

associated with neurogenic thoracic outlet syndrome: the ‘wedge-sickle’ sign. Ultrasound Med

Biol 2016; 42:2357-2366.

Csillik A, Bereczki D, Bora L, Arányi Z. The significance of ultrasonographic carpal tunnel

outlet measurements in the diagnosis of carpal tunnel syndrome. Clin Neurophysiol 2016;

127:3516–3523.

Magyar nyelvű, impakt faktorral rendelkező, magyarországi tudományos folyóiratban

megjelent eredeti közlemény:

Scheidl E, Böhm J, Farbaky Zs, Debreczeni R, Bereczki D, Arányi Zs. A nagy felbontású ideg-

ultrahang vizsgálatok jelentősége a perifériás idegek betegségeinek diagnosztikájában.

Ideggyógy Sz 2013; 66:4-13.

Absztraktok:

Scheidl E, Böhm J, Farbaky Z, Arányi Z, Simó M, Bereczki D. High resolution peripheral

nerve ultrasound in carpal tunnel syndrome and ulnar neuropathy at the elbow: First experiences

in Hungary. Eur J Neurol 2011; 18 (Suppl. 2): 326.

Scheidl E, Böhm J, Simó M, Bereznai B, Bereczki D, Arányi Z. High resolution peripheral

nerve ultrasound in polyneuropathies. Eur J Neurol 2012; 19 (Suppl. 1):779.
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Arányi Z, Csillik A, Dévay K, Rosero M, Barsi P, Böhm J, Schelle T. Ultrasonographic signs

of Parsonage-Turner syndrome. 5th International Course and Conference on Neuromuscular

Ultrasonography, 22-24 September 2016, Ljubljana, Slovenia.

A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények összesített impakt faktora: 34.052

A doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények idézettsége: 96 (87 független)

(2016. november 10.)
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Klinika igazgatójának, akinek a legnagyobb érdeme van abban, hogy a klinikán a
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támogatását.

Köszönettel tartozom Dr. Josef Böhm-nek, aki a ‘mesterem’, akitől a neurosonographia
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az összes többi társszerzőmnek. A tudományos munka minden esetben csapatmunka, az

értekezés az ő érdemük is és nélkülük nem jöhetett volna létre.

Köszönettel tartozom Dr. Dévay Katalin és Dr. Rosero Maja kézsebész kolléganőknek, akik

merték vállalni, hogy ismeretlen terepen, Magyarországon elsőként végezzenek bizonyos

peripheriás ideg műtéteket és ezáltal igen jelentős mértékben hozzájárultak az új

neurosonographiai eredményeink alátámasztásához.

Köszönettel tartozom a Semmelweis Egyetem Neurológiai Klinika korábbi igazgatóinak, Prof.

Dr. Csanda Endrének és Prof. Dr. Szirmai Imrének, akik szakmai pályafutásomat

megalapozták és folyamatosan támogatták. A neurológia iránti szenvedélyes elkötelezettségük
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Köszönettel tartozom az elektrofiziológiai laboratórium asszisztensnőinek, Némethné
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Köszönettel tartozom az összes, a tudományos közleményekben szereplő és nem szereplő

betegnek, akik nélkül új eredmények nem születhettek volna.

Végezetül a neurosonographiai tudományos munkám és ez az értekezés nem jöhetett volna létre

a Nemzeti Agykutatási Program (NAP B) keretén belül elnyert pályázat (KTIA_NAP_13-2-

2014-0012) támogatása nélkül. A pályázat révén megalakult a Semmelweis Egyetem

Neurológiai Klinikáján az MTA-SE NAP B Peripheriás Idegrendszeri Kutatócsoport, amelynek

vezetőjeként négy éven keresztül időm jelentős részét a neurosonographiának szentelhettem. A

pályázat a tudományos munka minden tárgyi és személyi feltételét biztosította.
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