## BÍRÁLÓI VÉLEMÉNY

Arányi Zsuzsanna: „A perifériás idegek nagyfelbontású ultrahang vizsgálata”
című MTA doktori munkájáról

A jelölt a disszertációban a nagyfelbontású ultrahang hasznosságát tárgyalja különböző kórállapotokban. Az igen hosszú, összesen 190 oldal terjedelmű, igényesen szerkesztett, magyar nyelvű disszertáció 112 ábrát és 19 táblázatot tartalmaz. A munkát 231 hivatkozást tartalmazó irodalomjegyzék zárja. A disszertáció szerkezete világos, a 34 oldalnyi bevezetést a célkitűzések követik 2 oldalon, 3 betegségcsoport köré felépítve. Külön fejezetet nem szentelt a jelölt az alkalmazott módszerek, ill. a statisztikai elemzésnek, azt az egyes betegségcsoportok taglalásánál említi meg. Ugyanezt az elvet követi az eredmények és a megbeszélés esetében is, mintegy 126 oldalon át. Ezt az új eredmények összefoglalása követi. A formai követelményeknek megfelelően az érdemi rész előtt megtalálható a tartalomjegyzék, illetve a rövidítések jegyzéke, valamint a disszertáció végén található a szerző tagolt publikációs jegyzéke is.

Az értekezés ugyan felépítésében megfelel az MTA doktora cím elnyeréséhez készítendő mű előírt *formai* követelményeinek, azonban ezt számos helyen túlzónak, aránytalannak érzem. Ezek közé tartozik a bevezetés fejezet is, ahol a számos olyan információ is található, amely már tankönyvi adat, sőt megkockáztatom hallgatói követelmény (pl. perifériás ideg anatómiája ábra, vagy az ultrahang vizsgálat alapjai). Ez a részletesség végigkíséri az egész munkát, és megmutatkozik a rengeteg (gyakran nélkülözhető) ábrákban (pl. m. palmaris brevis, vagy az UH készülék ábrája), ill. a nagyszámú hivatkozásban is, amelyek között szintén számos tankönyvi tétel hivatkozása is megtalálható. E nagy terjedelem jelentősen megnehezíti a bíráló (és az olvasó) tájékozódását, az új tudományos eredmények kihámozását.

Maga a doktori mű alapját 11 angol nyelvű (javarészt Q1-es besorolású) és egy magyar nyelvű tudományos közlemény képezi, amelyek kivétel nélkül a PhD fokozat megszerzését követően jelentek meg. A közlemények közül a jelölt 6-ban első, 5-nél pedig utolsó szerző. Sajnálatos módon azonban a magyar nyelvű közlemény összefoglaló munka, az angol nyelvű közleményekből 5 munka esetközlés 1-2 betegből, ezek közül kettő szerkesztői levél formában (Letters to Editor). Így gyakorlatilag 6 közlemény maradt, ahol érdemi, tudományos alaposágú és megfelelő statisztikai elemzést is lehetővé tevő kutatómunka történhetett. Ráadásul ezek a közlemények a doktori mű beadását megelőző 4 évben (de

lényegében csak 2 évben) jelentek meg. Ez számomra nem tükröz egy jelentős tudományos karrierszakasz lezárását.

Az értekezésben több új tudományos eredményt sorol fel a jelölt, amelyek közül több nemzetközi szinten is új eredménynek számít.

**Ezek közül az alábbiakat tartom a legjelentősebbeknek:**

1. A carpalis alagút szindróma neurosonográfia diagnosztikájában bevezettek egy új diagnosztikai paramétert, az alagút kijáratánál történő méréseket.
2. A cubitális alagút szindrómában meghatározták az idegduzzanat mértéke és a funkcionális károsodás típusa közötti összefüggést
3. Mellkaskimeneti szindrómában leírtak egy specifikus ultrahang eltérést, az ék-sarló jelet.
4. Meghatározták a szerzett demyelinisatios és axonális polyneuropathiákban észlelt idegmegnagyobbodás eltérő mintázatát.
5. Leírták a neuralgiás amyotrophia specifikus ultrahang eltéréseit és lépéseket tettek a betegek műtéti kezelésére.

**Az értekezéssel kapcsolatos észrevételeim, megjegyzéseim:**

1. A neurosonographiai normálérték adatbázist nem tekintem új tudományos eredménynek, hanem egy nagyon fontos kiindulási pontnak, egy alapfeltételnek a tudományos vizsgálatokhoz.
2. Az esetközlések és megfigyelések szintén kiemelkedő jelentőségűek az orvostudományban, azonban nem tesznek lehetővé tudományos igényességű vizsgálatokat, elemzéseket, összehasonlításokat, következtetéseket.

**Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim:**

1. A carpalis és a cubitális alagút szindrómák vizsgálatánál nem került ismertetésre a megelőző kezelés. Ismeretes, hogy az alagút szindrómák kezelésére gyakran alkalmaznak szisztémás vagy lokális nem-szteroid, sőt szteroid gyulladáscsökkentőket is. Vajon ezek alkalmazása (vagyis az aktuálisan fennálló gyulladás/irritáció mértéke) nem befolyásolhatja-e az eredményeket?

2. Megítélésem szerint ugyancsak hatással lehet az alagút szindrómák kapcsán észlelt eltérésekre a tünetek/panaszok fennállásának ideje is. Erre vonatkozólag végeztek-e méréseket, összehasonlításokat?
3. Neuralgiás amyotrophiával vizsgált betegekben nem derült ki, hogy hány százalékuknál fordult elő hereditér forma, ill. hogy elvégezték-e az ismert mutációk vizsgálatát ezeknél a betegeknél?
3. A mellkas kimeneteli szindróma esetén 20 beteget azonosítottak két helyszínen, akik közül 15 esetben véleményeztek neurogén formát. Ez a jelölt által citált prevalenciát (1:1.000.000) feltételezve minimum 15 milliós populációt jelentene. Ennek mi lehet a magyarázata?
4. Ugyancsak kérdésként merül fel bennem, hogy 20 beteg közül 15 esetben neurogén formát véleményeztek, ahol definíció szerint nem tudtak más okot kimutatni a C8-th1 axonvesztés háttérében kimutatni. a 16. táblázat adatai szerint azonban 20 betegből 12-ben nyaki borda, vagy elongált C7 processus transversus igazolódott. Ezekről hogy lehetett kimutatni, hogy nem állnak kapcsolatba az axonvesztéssel?
5. A demyelinisatio és axonális polyneuropathiás összehasonlításban a kontroll csoport és a betegcsoport mind életkorban, mind testmagasságban és testsúlyban is szignifikánsan különböztek. Ezek az adatok befolyásolhatják a neurofiziológiai és neurosonographiai értékeket. Ennek magyarázatát kérném a jelölttől.
6. Ráadásul a n. suralis több betegben nem volt azonosítható, de ezeknek a száma ellentmondásos a szövegben, ill. a 18. táblázatban (22 vs. 16 beteg). Ennek tisztázását szintén kérném.
7. Ugyancsak zavaró, hogy az etiológia elég heterogén volt, mind a demyelinisatio (2-3 féle), mind az axonális csoportban (6-7 féle). Heterogén csoportokat homogénnek gondolt kontroll csoporthoz hasonlítani kérdéses. Van-e adat arra vonatkozólag, hogy az eltérő etiológia valamelyik mérési paramétert befolyásolja-e?

A bírálónak nem feladata a jelölt tudományos munkásságát vizsgálni, csak a disszertációról kritikai véleményt formálni. Megítélésem szerint a fent részletezett hiányosságok ellenére a munka több, új tudományos eredményeket tartalmaz, melyeket hiteles adatokkal támasztott alá és megfelelő nemzetközi kritikának vetett alá. A bíráló

méltányolja a jelölt munkásságának hazai originalitását, klinikai vonatkozásait, valamint azt, hogy a disszertáció beadását követően is több dolgozata jelent meg ebben a témakörben. Ezek alapján összeségében azt gondolom, hogy a doktori munka tudományos eredményei elérik az MTA doktori cím megszerzésének követelményeit. A nyilvános védés kitűzését javaslom, sikeres védés esetén az MTA doktori cím odaítélését támogatom.

Szeged, 2018. február 19.

Dr. Klivényi Péter
Egyetemi tanár
az MTA doktora